福祉文教常任委員会所管事務調査報告書

令和７年９月１８日

別海町議会議長 西 原 浩 様

福祉文教常任委員長 外 山 浩 司

福祉文教常任委員会における所管事務調査に係る福祉文教常任委員会協議会の協

議結果について、次のとおり報告します。

記

１ 開催日時

（１）第６回常任委員会

令和７年９月１１日（木）１０時から１４時３０分まで

（２）第８回常任委員会協議会

令和７年９月１１日（木）１４時４０分から１５時１０分まで

２ 開催場所

委員会室４

３ 出席委員

外山委員長、横田副委員長、中村委員、田村委員、貞宗委員、伊勢委員

４ 欠席委員

なし

５ 委員外

なし

６ 調査事件及び協議結果

（１）小中一貫教育及び別海高等学校の魅力向上や支援事業について（教育委員会）

・・・調査継続

ア 調査結果

〇今後の小中学校の在り方について

・別海町適正配置計画・基本方針と現状が合っていないと思われるので、見

直しが必要ではないか。

・学校の統廃合の方向について、教育の効率性を考えるなどして、教育委員

会として強く示すことも必要ではないか。

・子どもを中心において、子どもファーストで考えるべきである。

・統廃合の決定は、地域（保護者）の考えが反映されるとのこと。

・統廃合が進み、スクールバスの乗車時間が長くなることで健康面に不安が

ある。

（２）介護職員確保対策について（福祉部）・・・調査終了

ア 調査結果

・介護士確保のために実施している、新任や復職者を対象とした介護従事者就

労支援補助は良い対策である。

（３）町立別海病院の運営について（別海病院）・・・調査継続

ア 調査結果

・西春別診療所の医師の獲得に７００万円を斡旋業者に支払いるが、高額と感

じたところだが、概ね相場の額であるとのこと。

・令和５年３月に３名の医師が退職（１名は再任用）したことにより、収入面

が減り、町からの繰入額が増えている。まずは、内科医を確保することが重

要である。

（４）ごみ処理の状況について（保健生活部）・・・調査継続

ア 調査結果

〇ごみ処理手数料について

・ごみ袋の値上げ額については妥当だと思うが、条例改正前に住民への説明

会を実施すべきと考える。当委員会の考えを取り入れ、住民説明後の料金

改定としていただきたい。

７ その他

（１）１０月の調査内容確認について

１０月は、行政視察（２７日・２８日）があることから調査は行わない。

１１月の調査内容については、１１月５日に予定の行政視察の委員会協議会で決

定する。

案として、教育委員会は「小中一貫教育及び別海高等学校の魅力向上や支援事業

について」の内、別海高等学校寄宿舎施設の運営状況について、別海病院は、「病

院運営について」の内、経営強化プランの改定について、保健生活部は「子ども・

子育て支援について」「ごみ処理の状況について」、福祉部は、１１月５日に確認す

る。